I N C E S S A B I L I V O . P R O C L . S A N C T V S .
S A N C T V S . S A N C T V S . D O . D E S A B .

Hi scām atq; īdiuiduā trinitatē cūctis adorādam extollūt. deūq; exercituū unū in substātia atq; tri nā in ypostasib⁹ uoce assidua concinunt.

PLENI SVNT CE. ET TER. MA. GLO. et c.
Quādoqdē te i loco esse replete sacri theologi referunt.

TE GLO. AP. CH. in seraphin ordie subliatus
TE PROPHE. LAV. NV. Ex qbus inter natos mulier⁹ nō surrexit maior Iohāne baptista q plus q ppheta ī matris utero sanctificatus: i luciferi cathedra quorūdam iuditio creditur residere per benniter honoratus.

TE MARTIRVM CANDID. LAVDA.
Profecto martires ultra premiū essentiale quod in dei uisione cōsistit: quodq; aurea fœliciter appellatur: de proprii sanguinis effusione: pro Ihe su christi tuitione letantur.

Quod sane gaudium accidentale aureola figura nuncupatur.

TE PER ORBEM TER. SANC. CON. et c.
Ab cuius ecclesie nře utiq; matris spūalis unitate et ab apostolice sedis obedientia malum est resiliere et contra canonū statuta prorūpere: sicq; in dyabolī dirissimas fauces incidere.

Hec ferme ecclesia domus dei est supra petram e difica: q unica coluba appellatur: spōla quoq;

pulcra sine ruga et macula . et ortus conclusus fonsq; signatus et puteus aque uiue: et paradisus cum fructu pomorum proculdubio theologis referentibus nuncupatur.

Que domus etiam claves accepit: et potestatem ligandi atq; soluendi hanc domum si quis corrigentem: accipientemq; contempserit sit tibi tam q ethnicus et publicanus ut inqt scripture cātaē Hec insuper ecclesia uinea domini Sabaoth est: quam vulpes exterminare non ualent. Hec etiā indiscissa domini tunica: et desuper cōtexta: quā nullus minutatim p frustra decerpit. Hec quoq; archa noe in qua si quis non fuerit perbit regnante diluuio Hieronimi sentenciā indubitata narratur.

Vt sancte ecclesie nře parenti maximā reuerētiā atq; oīmodam obediētiā prebeamus: nobis canonica autoritate probatur

Amplius pluriū tirānoq; rebelliū : et perditionis filioq; a fide apostatantium: morte tēterrīma p reunium experitia clara monstratur.

Cuius iudiciū ecclesie ceu qđi cōstitutio meminit licet nō nūq; opinonē sequatur: et fallere sepe cōtingat et falli: tamen pie credendum est Tho. a quinas inquit eam in his que fidei sunt ac etiam in canonizatiōe sanctor̄ errare non posse: cum

a prouidentia diuina regatur. Et deus cuius prouidentia in sui dispositione non fallitur in quodam collecta et oratione legatur.

PATREM IMMENSE MAIESTATIS.

Deum summe diuinitatis: dominum excelsus potest, pontificem mirande autoritatis: qui nostris potest compatim clementer infirmitatibus: medelam noster largiter prebere vulneribus: fulgorem martirum fœliciter impendere cicatricibus.

VENER. TV. VE. ET VNICVM FILIVM.

Qui Ihesus saluator seculi: redemptor Christus omnium: nazarenus et floridus interpretatur: et quia habet quoddam singulare praeterea aliis scilicet habere per naturam id quod a patre accipit unigenitus qui est in sinu patris appellatur. Et quoniam accipere commune esse dicitur creature et filio non secundum vniuocationem. sed secundum quadruplicem similitudinem primogenitus omnis creature nominatur.

SANCTVM QUO. PARA. SPIRITVM

Nostre miserie consolatorem: diuine gratiae largitorum qui sensibus nostris lumen accedit: cordibus amorem infundit. a quo per partes sua dona perstans. Et supra condignum boni: iustique premiantur. Et citra condignum uiciosum atque nepharium castigantur.

TV REX GLORIE CHRISTE.

Te enim imperante ut dauid propheta refert: eleuate sunt porte eternales in tue mortis triduo: nam tu es dominus uirtutum: dominus fortis et potens: dominus potens in prelio.

TV PATRIS SEMPER.ES FILIVS.

Tu p̄fī cōsubstātialis: qm̄ i principio eras uerbum. In principio Aurelio august. atq; origine declaratis id est in p̄fē: qd̄ eiusdem cū p̄fē substātie. Tu ante luciferū genitus: tu patre nullo modo posterior. patri coeternus: qn̄quidem in principio eras uerbum. In principio Hilario et Basilio exponitis id est in eternitate: quia alumnus es patris sempiternus.

TV AD LIBE. SVSC. HO. NON HOR.

Verūtū uasculum respexisti builitatis ancille tue spūs qdē sancti tota grā obūbratū: macula utiq; culpe originalis imune post sanctificationē ppter somitem non sopitum sed prolsus extinctum.

Tu deniq; ut Ezechiel inquit. deus atq; rex Israel per portā clausam ingrediens et egrediens nō reserasti sanctissime virginis aluum.

TV DEVICTO MOR.ACV.APE.CRE.

Tu quoq; Olca propheta referente de manu inferni crederes penitus liberasti: eosq; de morte magna cū uictoria redemisti: et ero mors tua o mors: Ero

morsus tuus o inferne dixisti. demūq; diabolū q
primū hoīem p arborē supauit: tu fortiter dimi
cās eū p crucis lignū uicisti: sicq; aperuisti credēti
bus regna celoꝝ: Porro q crediderit: et aliqd
explicite tenuerit: et si puerulus extiterit: et actua
liter b̄ptizatus fuerit: aut adultus uoto: p poli
toꝝ: quis nō actu aquā receperit saluus erit: ut se
des ip̄leat uacuas angelοꝝ. Quod si apostolo
disputāte fides ex auditu sit: auditusq; autē p uer
bū x̄pi quo mō credēt x̄po aliq: quē nō audierit
quo modo uero audient sine p̄dicāte: ut fauces e
uadant finaliter demonioꝝ

Sane Tho. respōdet aqui. ecclesie catholice illus
trator et ait: posito q̄ quilibet explicite aliqd cre
dere teneatur: et si in siluis quispiā uel inter bruta
animalia nutriatur. hoc enim ad diuinam prouī
dētiām p̄tinet: ut cuilibet de necessariis ad salutē
prouideat dūmodo ex parte eius nō ip̄ediat: nē
pe si aliquis taliter ductū naturalis rationis cum
appetitu boni: et fuga mali seqtur. Certissime te
nendum est q̄ deus ei uel per internā inspiratio
nem que sunt ad credēdum necessaria reuelaret.
uel aliquem fidei p̄dicatorem sicut mil̄it Petrum
ad cornelium dirigeret ut sic cuilibet bene oper
ranti dei auxiliū prebeatur:

TV AD DEX. DEI SEDES IN GLO.PA.

Quia eqlis p̄i secūdū diuinitatē eadē ueneratiōe
coleris: nos ad dexterā et ad sinistrā ut aliq refe
rūt i tue felicitatis regno et celo stabimus épiceo
Ad dexterā qa tuā diuinitatē qđ ad p̄miū p̄tinet
essentiale uidebimus: Ad sinistrā uero qm tuam
gloriosam huānitatē qđ ad p̄miū spectat accidē
tale s̄ensualiter oculisq; corporeis intuentes specta
bimus. Non iniuria ergo mater filioꝝ zebe
dei pro suorum natoꝝ exaltatione in regno cele
sti hoc a domino postulauit.

IVDEX CREDERIS ESSE VENTVRVS.

Post antix̄pi crudele suppliū: post Enoch et he
lie uenerabile martiriū in ualle iosaphat uenies ui
uos et mortuos iudicaturus: et dānat̄ tunc tm̄
huānitatē tuā gloriosam sine gaudio ostensurus

TE ERGO QuE.TV.FA.SVBVENI etc:

Tua morte eterne saluator: tua passione: atq; tuī
sanguine testamenti ut Zacharias propheta me
minit de lacu in quo nō erat aqua uinc̄tos edux
isti: et sanguinem totū in tua passione pro nob̄is
in terra dispersum: totū in resurrectiōe tua iteḡ
assumpsisti: Et quāuis totum pro nr̄a redēptiōe
largiter effuderas: Verūtamen pro om̄i peccato
sufficiisset una minima passio tua: aut gutta tui
sanguinis una: uel illa quam in tua puerulus cir
cumcisione fudisti:

ETERNA FAC CVM.SA.TV.IN GLO:
Gloriā tuā faciemq; tuā unus aliо perfectius videbit in patria hoc apostolus refert inqens. Stella differt a stella i claritate sic erit et resurrectio mortuorum. et in euāgelio Ioh. inis dicitur in domo patris mei mālitiones multe sunt: quod Aurelius Augustinus exponēs inquit. diuerie meritorum dignitates p̄ has mālitiones intelligūc̄ in uita beata: Sed Tbo. aqui. perfectius speculatur et ait. Ille quippe intellectus beatus deū propinquius atq; perfectius cernet qui plus participabit de lumine glorie. quod cōsummata gratia nuncupatur. quod profecto lumen ille amplius atq; perfectius habebit: qui plus habet de caritate. Igitur quanto maior atq; amplior erit caritas in uia: tanto celiōr: p̄statiōr erit fœlicitas in patria.

SALVVM FAC POPV.TV.DOMINE:
Qui uis antecedēter oēs homīnes saluos fieri ut Apostolus ait. et ad agnitionem ueritatis uenire pro inde nos populus tuus et oues pascue tue Salua ergo nos qui aiarum salutē nr̄am affectas: et nobis anime fœlicitatem impende: atq; incolumentatem corporis tribue.

ET BENEDIC HEREDITATI TVE.

Nos utiq; tuos ec̄ filios pollicemur: nā quotquot autē receperūt te dedisti eis p̄tātē filios dei fieri.

111
quam scripturam indubitatā esse p̄fitemur: nos intuper tui heredis: ch̄eredes autē xp̄i. et nos hāc ob causam creasti ut tue celestis hereditatis particeps faceres. Ita sacri theologi inquiunt. Fecit deus rationalem creaturam: que summum bonum intelligeret: et intelligendo amaret: et amando possideret: ac possidendo frueretur.

ET REGE EOS ET EX·ILL·VS. INETER:
Tu igitur hominem ad imaginem idest in cognitionē ueritatis et similitudinē idest in amore uitutis sancte idividuaeq; trinitatis editum suauiter gubernā: qm̄ teste Damasceno non est cōueiens alium esse factorem rerum alium prouisorem. Et August. subinfert. Mūdus nec iētu oculi stare poterit: si ei deus regimē suū subtraxerit. tu ergo qui creasti: tu regas atq; p̄uideas: sine cuius regimine euāgelio afferente: unus ex passeribus non cadit in terram: Tu ergo ptege atq; defende quia uales et potes: et nulli hominū potes hoc coicā ut absq; te q̄spiam se gubernet.

Et extolle illos uelut inquit apostolus in uia per gratian habitualem iustificando: et in patria per gratiam consummatam magnificando.

PER SINGVLOS DIES BENECIMVS TE
A quo quotidie bona recipimus. et que de manu tua accepimus dedimus tibi: q̄uis bonorum nr̄orum

non indigeas dñe. hoc tñ facimus ne peccato in
gratitudinis accusemur. ¶ Que ceu bernardus
inq: fōtem pietatis diuie deliccat fluentia miseri-
cordie: rorē gratie: est enim inimica nře salutis.

¶ ET LAVDA.NO.TV.IN SE. ET IN SE.

¶ Et illoꝝ exéplo: imitatōeꝝ quos i diuinis laudi-
bus lectari postulamus: quorūꝝ btitudinem ex-
pectamus: de qbus psalmista refert bti q habitat
in domo tua dñe in secula seculoꝝ laudabunt te

¶ DIGNARE DO.DI.IS.SI.PEC.NO.CVS.

q si ob naturam ad malum procliviam forsitan
nos deliquerimus purgare uelis: nostram p tua
clementia uoluntatem: non solū a nescientia mo-
re angelorum illuminando: sed a scelerum inmū-
diciis abstergendo.

¶ MISÉRERE NOSTRI DO.MI.NOSTRI

Cui p̄priū semper est parcere et misereri. Et qn/
qdem miserationes tue super oia opera tua: sicq;
misericordias tuas ineternum simul cū propheta
catabimus: et in te misericordiā esse disputamus
secudū effectū nō autē secudū passiōis affectum.

¶ FIAT MISERICOR.TA.DO.SV.NOS

Et usq; adeo i te sperauimus: speramusq; ut mil-
ericordiam consequi cōfidamus: eāq; ob rem cū
david ppheta taliter frequēter oramus: Nō me
demergat tēpestas aque: neq; absorbeat me pro-

fundum: neq; urgeat sup me puteus os suum. In
quem sane puteū idest pfunditatē iniqtatis huā
ne Auḡsti. teste si forte ceciderimus: nō claudet
sup nos os suum: si nos nřa non clauscrimus ora
sed sperātes dicamus alacriter: de profundis cla-
maui ad te domine: dñe exaudi uocem meam:
Sicq; deniq; euademus: sicq; in te sperantes tuam
misericordiam consequemur.

¶ IN TE DO.SPE.NON CONF. INETER.

Inte dñe fidutiā semper habui: et ideo in eternum
cōfundi nō timui: grām insup tuā me adepturū
cōfido: eā ob rem cōfundi nō expauesco. Quare
mitte mihi sp̄ritū paraclitū: non solum mihi sed
cunctis deflentibus: ut sic oībus leticiam afferat:
sublata mesticia: Cōfortat enim nos apostolus.
Inquiens benedictus deus: et pater dñi nři Ihesu
xpi pater misericordiāꝝ: et deus tocius cōsolati-
onis: qui cōsolatur nos in omni tribulatiōe nřa:
Quod ut faciat suppliciter obsecramus: et amen
cuncti postrema uoce dicamus.

Explanatio super Gloria in excelsis.
Incipit.

GLORIA IN EX.DE.ET IN TER. PAX.
Nato saluatore angeli cōcīaut de xpi natiuitate.

Olo u' explanatio st' Ola.

gratulantes: angeli post ade peccatum: humaneq; nature lapsum ferrei quodam modo facti sunt erga homines duriciam cordis habentes. **I**nsuper alas dimissas: pedesq; obliquos ferentes. **E**t quasi inuiti ad homines: eorumq; ministracionem per gentes: nobis quoq; terga uertentes: parumper cōpacientes: nostramq; naturā floccipendētes. de lignis oliuaq; constructi sunt in Salomonis templo regis pacifici: xpī typum gerentis. **Q**ui sane angeli ob hoc clementia nitentes cum pedibus rectis quasi ad ambulandum parati. et alis expāsis ad nos cum expediens fuerit citissime uolātes. **D**eniq; uersis uultibus mutuo se respitiunt: uidētes naturam humanam in xpō exaltatam. et se in stuporem conuertentes: ynde se mutuo cerne re dicuntur quasi de nostre nature prius spretere in nouatione mirabili specialiter admirantes: Ecce angeli qui nos antea nihil pendebant: fratres nos uocant: et qui nos alienos ab eorum consilios reputabant nos amicos appellant. **N**am de nostra penitentia gaudentes: salutem nostrā plurimum sicutibant: ut illud extat Petri apostolorū principis: in quem desiderant angeli conspicere. legimus angelos esse in glorioſa dei uisioē. Et ueluti in psalterio dicitur. **L**audate eum omnes angelicius: in iocunda iubilatione: **E**t ceu Thobias

meminit inquiēs. Ego cibo iuisibili et potu utor qui ab hominibus uideri nō potest: in melliflua epulatione. **E**t sicut Aurelius Augustinus docet corum matutinam atq; uespertinam noticiam in limpida cognitione. **E**t uelut Dyonīsius ait: Angelī secūde gerarchie illuminantur. purgantur: p̄ficiunturq; per angelos prime gerarchie in mirā da illuminatōne. **E**t ut testatur Apostolus inquisiens: Si linguis hominum loquar et angelorum in diserta locutione: et deniq; cum peccatores penitere consipiunt quorum curam gerunt ab eorum nativitate custodes dumtaxat deputati in immensa congratulatione: gloria in celis et in terra cōcordia preconizatur: led non malis: sed bonis hominibus euangelizatur. Profecto non ille bonus homo qui bonum intellectum: ceterasq; animi uirtutes habet appellatur: sed qui bonam gerit uoluntatem: ille bonus homo ueraciter nūcupatur: quare pax amiciciaq; in terris bonis hominibus annunciatur. **E**t quādoquidem pacem rem sanctam: rcm optimam: totiq; trinitati iocida gratiam fore perspiciūt: atq; nōstre domini bonum foelicitatis ut ex litteris huius dictionis habetur: **N**am. p. patrem significat. a. filium qui alpha dicitur idem omnium creaturarum principium: cum omnia per ipsum facta sunt. per. x. q

dē spiritus sanctus ab utroq; procedēs exprimē
quēadmodū. x. ex. p. et. a. participata describit
Eam ob rem angeli pacem predicāt iubilātes: pa-
cem concinunt inquiētes: gloria in altissimis deo
et in terra pax hominib; bone uoluntatis. Lau-
damas te: qui nos condidisti: qui nos ex tua bo-
nitate in esse produxisti. Quicq; nobis ut tuam
bonitatem comunicares: aiam corpusq; dedisti
nulla enim cā te compulit ut nos creares nisi tua
boitas: cōfirmat hoc in libro de cōsolatiōe Seue-
rinus boe. ingens. Quē nō externe pepulerūt fin-
gere cause: Materie fuitatis opus: led insita sumi
forma boni liuore carens. Et ob hoc extollimus
re: adoramus te. benedicimus te: qui nos in esse
produces tua mirabili prouidencia cōseruas.
tua virtute gubernas: nec potes tu alicui comuni-
care creature. Thoma aquinate dicēntē q; per
se absq; te in esse consuetur. et omnino regatur
quia ad omnipotentiam tuam non pertinet q;
possis facere duo cōtraria esse simul: ex quo cōtra-
dictio impliicitur. Adoramus te: tibi tria que a
te recepimus biliter offerentes. Ex parte anime
cordialē deuotionem. Ex parte carnis corpora-
lem pre strationem. Ex parte bonorum tempora-
lium realem oblationem. Glorificamus te quia
tua dignitate tuaq; nobilitate: et a te ipso naturā

Laudam⁹ te.

adoram⁹ te

glorificamus te

habes: substantiam tenes: cuius essentia est tuū
esse. Nos uero tuū esse participamus: et p parti: i
partiōem essentiā habemus. Tu cū sis in cacumie
centium solus dicere potes: Ego sum qui sum: Cui
etia hoc nomen q; ē propriez attribuitur. In oībus
te extra effecto esse et essentia realiter distingūtur
Tu cū sis id quo nihil inclius excogitari q; ac non
de te ordiate dicit q; sis ens: sed supra omē ens.
udut Damaſ. inquit. Et Tho. aqui. comprobat:
Glorificamus ergo te qui tuam beatitudinem tu-
am: gloriām propria uirtute a te ipso tenes. gratias agimus t.
Gracias agimus tibi propter magnam gloriām
tuam. Gloria tua adco magna: atq; ingens est
ut infinita sit: et mensurari non poscit: quemad-
modum et bonitas: et sapientia: ceteraq; talia.
Eamq; ob causam te nemo comprehendere po-
test. Et agimus tibi gratias: non solum propter
magnum gloriām tuam: quam nobis comuni-
cas: led etiam propter alia bona ac munera que
nobis ipendis. Ita nempe Apost: refert. In oībus
gratias agite. Et Bernar. subiungit disce in oībus
gratias agere: disce in referēdis gratiis nō esse tar-
dus aut legnis. diligenter considera que tibi ap-
ponuntur. ut nulla dona dei debiti gratiarum
actione frustrentur. Domine deus rex celeſ-
tis: deus pater omnipotēs. Tu dominus noster

tu deus noster: tu rex nř: et celestium atq; terre
 strum: et deus omnipotens qm̄ oia potes: et ne
 mo sit qui de manu tua possit eruere: potentia e
 nim tua teste Tho. se extēdit ad totū ens. vnde
 solum id a tua potentia excluditur quod repug
 nat rōni entis: et hoc idem simul esse et non esse.
 Sane Aure. augst: ait. Quis dicit q; o; potens
 est deus: faciat ut que facta sunt facta nō fuerint
 nō uideret se hoc dicere: faciat ut que uera sunt co
 ipso quo uera sunt: falsa sint. Item Hieronimus
 Cum deus cetera possit: non potest uirginem re
 parare post ruinam: et princeps per h̄ipathetico
 rum Aristotiles afferit: hoc solo priuatur deus in
 genita facere que facta sunt. porro defectus iste
 non tue diuine potentie omnipotēs deus sed rci
 que de se infactibilis est. attribuendus esse uide
 Domine fili unigenite ihesu christe: nos serui te
 dñum inuocamus. nos per grām filii te filiū p na
 turā et unigenitū obsec̄mus: nos famuli tui q na
 turaliter suminū bonū optāmus te iesum xpum
 nrūm saluatorem quotidie postulamus. Dñe de
 us agnus dei filius patris. Tu agnus dei immacu
 latus et purus atq; sine peccato: qui teste Esaiā co
 ram tondēte te obmutuisti: os tuū nō aperuisti:
 et sanguinē sanctū atq; innocētē in cruce pro no
 bis peccatoribus effudisti: ideo adoramus te xpc.

dominus virtute a nullo te priore habita. Tu so
 lus altissimus Iesu xpe cū spiritu sancto in gloria
 dei patris. Hec tñ appositio logice ita exponēda
 est. Et nihil aliud a ihesu xpo est altissimū: Nam
 li aliud in neutro genere coēm essentiā significat
 Et li alius in masculo suppositi distinctionem im
 portat. hoc tñ in explanatiōe sup simbolū Atha
 nasii diffuse expositū ē. Quare nō opus ē illa ea
 demq; repetere: sed finē facere: deū p creberrime
 rogitare: ut nobis qui gloria in excelsis deo in ec
 clezia militāti quotidie decātamus misericorditer
 in triumphāti ecclesia suam gloriam tribuat: Et
 faciat foeliciter Amen.

INCIPIT DONATVS THEOLOGVS

Ierbūm diuinum quod dei filius est: et nomē
 et uerbum est. nam significat substātiā cū qua
 litate propriā uel cōem cū casu. Nomē significare
 sbām cū qlitate ita sacri theologi exponūt; Tho:
 aq. i. par. q. xiii. arti. i. in solu: ad ter. inquit. No
 men significare sbām cū qlitate ē significare sup
 positum cū natura uel forma determinata i qua
 subsistit. vnde sicut deo aliqua dicuntur in con
 cretione ad significandum subsistētiā et pfecti
 onem ip̄s. ita dicuntur de deo noīa significatiā

129

substantiam cum qualitate. Idem super. i. sent. di. xxii. art. i. in solut. ad tertium inquit. Cū dicitur ϕ nomen significat s̄bām cū q̄litate non intelligitur qualitas et substantia p̄prie secūdū ϕ logicus accipit p̄dicamēta distiguēs. sed grāmaticus accipit s̄bām quātum ad modum significādi: et si nō liter q̄litatem. et ideo q̄a illud quod signatur per nomen significat ut aliquid subsistens secūdū ϕ de eo potest aliqd p̄dicari q̄uis secūdū rē nō sit subsistens. sicut albedo dicit ϕ significat substantiam ad diām uerbi quod nō significat ut aliquid subsistēs. Et q̄a in quolibet noīe ē cōsiderare id a quo iponit nomen qđ est principiū innoteſcēdi. ideo quātū ad hoc habet modū q̄litaris secūdū ϕ q̄litas uel forma ē principiū cognoscēdi rē. vñ ſe cūdū phūm. v. met. vno mō forma ſubſtātialis q̄litas dicit. nec refert quātū ad significatiōem nō minis ut ϕ principiū innoteſcēdi sit idē re cum eo quod noīe significat: ut in abstractis: uel diuersū. ut in hoc noīe hō. Et q̄a deus de ſe ipo cognosci tur: iō potest significari p̄ nomen ϕ habeat q̄litatē quātū ad rōem a q̄ nomen ipoitur. Et s̄bām quātū ad id cui nomen ipoitur. Dñs Pe. de tharata ſta imitator Tho. aq.: Et romane ecclesiē ſum mus pontifex super. i. ſen. di. xxii. art. i. in ſo. ad .v. idem afferit. Ait nempe. Aliter accipit q̄ litatē

et substantiam logicus ſc̄ilicet ſecundū rem et naturam. Aliter grāmaticus ſc̄ilicet ſecundū modū ſignificandi ſolum. Vnde illud qđ ſignifica tur ut p̄ ſe ſubſtēs uocat ſubſtātiā: id a quo illud innoteſcit uocat q̄litatē. vnde id cui nomē ipoitur uocat ſubſtātiā id a quo ipoitur: q̄litatē: In cōcretis uero formā: in abstractis uero actū forme. vñ in noīe entis ipū quod ē uocat s̄bām: ipām eſſētiam uocat qualitatē: In noīe eſſentie: eſſentiā uocat ſubſtantiam. Eſſe uero qualitatē. Nec refert utrum utrūq; horum ſit differens re: aut ratiōe tantum. Sic autem contingit in deo intelligere. Et ſignificare aliquid per modum qualitatis: Idē et Egidius de ſroma ſup. i. ſen. di. xxii. art. i. in ſolu. ad tertiu: ait enim. ϕ ſbā et qualitas quā ſignificat nomen nō accipiūtur p̄prie. ſed ſbā potest accipi pro eo cui nomen imponit. qualitas pro eo a quo imponitur. Nec autem non ſemper rea liter ſunt diſtincta: Sed aliquando ſola ratione diſferunt. Et ideo non arguitur deum eſſe compoſitum ſecundum rei ueritatem: ſed ſecundum modum intelligēdi quod cōcedimus. Hoc autē diuīnum uerbum atq; icarnatum: quod nomen eſſt ſignificat ſbām cum qualitate propriam uel coēm cum caſu. Subſtātia etenim dini uerbi: hu maītatiq; p̄pria ē huānitas. Nā eius icarnatio ad

personam solam filii proculdubio terminatur.
Comunis substātia eius ē deitas q̄ tribus yposta
 sibus cois ē: et a tribus indistincta suppositis. nec
 dūtaxat propria ē filii sicut humanitas. **H**umanī
 tas uero sicut et diuinitas per omnes noīs casus
 apertissime decliatur. **D**iuinū qdem uerbū quod
 nomen ē p cunctos casus q̄ noībus cōpetunt ma
 nifeste deducitur. Et primo p noīatiuum a nomi
 nando. **N**am ab eo omnis paternitas in celo: et
 in terra noīat. **T**estis ē **A**pōst. ad ephe. iii. inq̄es
Ab eo omnis paternitas in celo et in terra noīat
 Secūdo per genitiū a gignēdo. **N**am uidimus
 gloriam eius: gloriam quasi unigeniti a patre
 plenum gratie et ueritatis. **I**ohā. i. Tertio per da
 tiuum a dando: quoniā cum eo deus oīa nobis
 donauit. **R**o. viii. Quarto p accusatiū ab accusā
 do. q̄a hic arguet mūdū de pccō: de iusticia et de
 iuditio. **I**oh. xviii. **Q**uito p uocatiū a uocando
 nā uocat ea q̄ nō sunt: tamq̄ ea que sunt. **R**o. ii. ii.
 Sexto p ablatiū ab auferēdo: quia teste scriptu
 ra. Eripuit nos de dirissimo pharaonis imperio.
 Et abluit. lauitq; nos a peccatis n̄ris in sanguine
 suo. **A**poc. i. Ceterum tale uerbū qđ dei filius est
 nō solū nomen sed uerbum est: quia cū modis et
 formis et tēporibus sine casu agēdi uel patiendi
 significatiuum est. q; autem dei filius uerbum sit

et benedicimus tibi: q̄a p sanctam crucē passiōis
 tue redimere seculū uoluisti. **Q**ui tollis pccā mū
 di miserere nobis: Solus deus nobis pccā dimic
 tis: sola tua gratia peccata n̄ia prorsus extīguit.
 prorsus abstergit. **A**bsq; tua grā parū cōfessio ua
 let. mōdicū cōtritio prōdest. In ipsa n̄ia cōfessio
 ne atq; contritione tua gratia cooperans condo
 nat omnia liberaliter. **V**nde Ambrosius ait. uer
 bum id ē filius dei tollit peccata. **E**t Augustinus
 addit. **N**emo tollit peccata mundi nisi solus chri
 stus qui ē agnus tollens peccata mundi. **D**eniq;
 Hostiensis egregius canonista refert. cordis con
 tritiōem spūs sancti grā precedit. sicut exteriorē
 satiſfactiōem pcedit interior contritio. Intelligas
 inqt in oībus gratia preueniēte. vnde tales extāt
 uerius. **Q**uicqd habes meriti pūētrix grā donat
 Nil deus in nobis preter sua dona coronat. **Q**
Uare peccati remissio attribuenda est gratie
 dei: que est causa cause. Naturaliter enim prece
 dit gratia contritionem. **S**equitur inde dilectio:
 quoniam qui gratiam habet: diligit equidem:
Sequitur et contritio. **N**am qui diligit profecto
 conteritur: quādoqdem offendit: **E**t ex hac con
 tritione sequitur peccatorum remissio: **T**u ergo
 qui tollis peccata mundi: nostra peccata dimit
 tas. **N**on tamen intelligo excludi patrem: non e

tiam spiritu sancti suorum deputata sunt trinitatis
 opera: **M**anifestum est hoc quod supra dictum est La-
 zari exemplo quo dñs prius felicitavit: manifestu-
 simus dicens: Lazzare ueni foras. Et dicens is qui
 fecerat uincis egreditus erexit a discipulis abfolentes.
 Infuper deinceps leprosi qui in via mandati sunt:
 anteq; ad facerdotes properarent. **C**ondidit de-
 nigr; Hostiensis et sic. **T**u dñe qd; quicunq; chris-
 tianos qui mortaliter peccati duplice vinculo ad
 latifaciendum abstringitur. **V**num quo ligantur
 ad deum: et istud in conseruacione remittuntur. Et a
 hunc quo ad ecclesiam: et hoc per confessionem
 et latifactionem iniunctam et abfolucionem pec-
 cani ultimo relaxantur. **Q**ui tollis peccata mea
 di felicite deprecationem nostram. quam ange-
 li nostri custodes ad te deferunt. Potro ita **C**risto
 suos meminit: sis idcirco o bono tuo orationis
 dignitatem: mox ut de ore tuo procedit: felici-
 pat eam angelis in manibus suis et offerunt in co-
 spectu alium: quem ut afferat oportet ut fer-
 uida sit: et lumine signo; caritatis accensa. Intra
 per secunda alactio; Sicut ut legitima uolabit. et
 ante faciem tuam omnipotens deus tamq; intel-
 ligibile ante speculum oratio clara resulat. Hoc
 tonum **D**avid propterea autoritate probatur.
Cooperans mea adiutoria voluntate ne frustra uult

131
Con ait: Prouenierunt principes id est angeloi
 qui ex principatus appellantur. **N**os deniq; ga-
 bermannantes nobis placentibus aucto; orantibus co-
 iuncti per operationis custodiam: in medio in-
 uocularum id est animarum nostrarum: que in
 orando debent esse innocentiae: auctoritate carita-
 te seruantes. **I**nnocularum inquam tympanu-
 strium id est de morte et passione Christi
 mortuum agentium. **T**ympandum enim totus
 Christus appellatur. In eo tamen circulos est spe-
 ricus: et figure circularis: cuius principia tini-
 coniungit. Per hoc enim natura divina nota-
 tur eterna: sine principio ac fine. Puis exten-
 caro est Christi crucifixus: et humana natura lig-
 no crucis fulpensa: sonus vero ex utroq; proce-
 dens anima est Christi in medio humanae
 atq; divinitatis exultaos. **C**ondadamus ergo
 atq; in nostra oratione dicamus. Non nostris
 meritis libet. Christe: sed per sanctam cruxem
 et passionem tuam: qua nos redemisti te rogu-
 mus audi nos: aut libera nos domine. **E**t tunc
 felicis deprecationem nostram supradicto mo-
 do confessam. **T**unc deum oramus aucto; exor-
 ramus. **T**unc gratia operans atq; cooperans: in
 ter se bene conueniunt. **N**am operas impellit
 orare et mei preparat uoluntatem ut uelut boni

Sed ut opus faciat bonum: et oret atq; exoret: et quod postulat ipetret. et misericorditer conseqtur: **Q**ui sedes ad dexteram patris miserere nobis: ut sic p tuam ḡiam iustificati ad tuā perueniamus gloriam. **E**t tuā deitatem atq; humanitatē in patria uidere possimus: et te ad dextrā dei sedentem cernere ualeamus. **T**ecūq; cōgaudeamus et te cōsp̄ itiēdo delectemur: letemur quoq; exultemus etiam: atq; iocūditatem deniq; habeamus **E**x hoc enim q̄ beatitudo tua: perfectioq; tua nře anime realiter coniungetur: delectabimur eadem. **E**x hoc autē q̄ secūdū apphēsiōem cōiūgit gaudebimus utiq; propter hoc enim gaudiū est de spe futuroꝝ et mēoria p̄teritoꝝ. **V**erūtamen delectamur de p̄ntibus tm̄ letemur ulterius ppter gaudii interiorē effectū: secūdū q̄ ip̄e effectus aplissime dilatatur. q̄sī roboratus et perfectus ex appetibili coniunctōne: vnde et passio gaudii cū dilatatōne cordis perficitur: **D**icitur enim leticia quasi latitia. Exultabimus quippe ex hoc q̄ interius gaudium ad exteriora procedet. **N**ā exulta tio: quasi extra psaltatio. **D**emū iocundabimur propter effectum gaudii: qui non solum demon strat interius gaudium: sed alios etiam excitat. ad congaudēdum. **Q**uoniā tu solus sanctus per essentiam propriā: naturāq; infinitam. **T**u solus

patet Iohān. i. cum dicitur: in principio erat uerbum: q̄ per omnes uerboꝝ modos uarietur **A**.
i gust. super lobannem refert inquiens. **V**erbum quod prius indeclinabile fuit carnem induens ie declinabile prebuit. **E**t quod in se non habet mo dū per quoddam modos incarnatū se nobis ostē dit. Primo per indicatiū quātū ad suam incarnationem: qm̄ apparuit benignitas et humanitas saluatoris nostri dei non ex operibus iusticie q̄ fecimus nos sed secūdum suā misericordiā saluos nos fecit. **A**d Titum. iii. Secūdō per imperatiū quātum ad miraculorum operationem: nam hic est qui imperauit uentis et mari et facta est tranquillitas magna. Mat. viii. et Luc. viii. Incepauit uentum et tempestatem aque: et cessauit: et facta est tranquillitas. **T**ercio per optatiū quātum ad suam passionem: q̄a hic suis discipulis ait: desiderio desiderauī hoc pasca manducare uobis cū anteq; patiar. Luc. xxii. **Q**uarto per coniunctiū quatum ad suam rēsurrectionem: quoniā hic est qui ait: potestatem habeo ponendi animā meā et potestatē habeo iterum sumēdi eam. Iohā. x. **Q**uinto per infinitū quātum ad suā ascēsionē. nam hic sedet ad dexteram maiestatis in excelsis ad hebre. i. et Marc. ulti. assumptus est in celū sedet a dextris dei. **E**st aplius tale diuinū uerbum

generis actiui: in mū dī scilicet creatiōe. hoc psal.
cōfitetur inquiens: Ipē dixit et facta sunt: ipē mā
dauit et creata sunt. **E**st et passiū generis scilicet
in homini redēptōe: dicitur enim pri. chorin. v.
christus pro omnibus mortuus est: et pri. pe. iii.
x̄pus semel pro peccatis nostris mortuus est. **E**st
generis neutri: q̄a nec purus deus: nec purus ho-
mo: **E**st et cois generis: qm̄ deus et homo ē: **C**o-
firmat hoc Hilarius inquiens: x̄pus partim fuit
homo: partim fuit deus: in passione totus homo
fuit: in resurrectiōe totus deus: **E**st amplius et ge-
neris deponentis in glorificati corporis resurrex-
ione: qm̄ in resurrectiōne corruptionem et passio-
nem carnis deposuit: atq; eiusdem immortalita/
assumpsit. Ro. vi. x̄pus resurgēs ex mortuis iam
nō moritur: mors illi ultra nō dñabitur. **E**st et ge-
neris omnis: quia oīa per ip̄um facta sunt: et sine
ip̄lo factum est nihil: Iohan. i. **R**ursus diuinum
uerbum tēporis ē presentis: qn̄qdem ei preterita
atq; futura sūt p̄ntia: **E**st et p̄teritiūpfecti t̄pis: q̄a
in principio erat uerbū et uerbū erat apud deū: et
deus erat uerbū: **E**st et p̄teritiūpfecti in eterna ho-
minū p̄dest atiōe: nā quos p̄destiauit: hos et uo-
cauit: quos uocauit hos et iustificauit. quos aut iu-
stificauit illos et magnificauit. Ro. viii. **E**st quoq; et
pteriti plusq; p̄fecti qm̄ a deo ē plusq; p̄fecta homīm

p̄destiatio ut cunctis theologis hoc etiā afferēti
bus p̄destiatus quis dānari possit: nūq; tñ dāna-
bit: q̄ sane cōclusio secūdū cōpositū et diuīsum di-
stiguēda ē ut ad ueritatē peitus deducat: testis ē
Pe. lobar. s̄niāꝝ cōpilator in suo. i. sent. dī. xl. Et
in eius comēto: et dī. eadem. Pet. de tharantasia:
Durādus de scō portiano. Egidius de ro. Iohan.
scotus: Iacobus de alta uilla: Franciscuside may-
ronis. Est insuper et futuri temporis in mundi sci-
licet renouatione: quia tunc uidebunt filium ho-
minis uenientem in nubib; cum uirtute multa
et gloria. Marc. xiii. Est deniq; et eterni temporis
qa in principio erat uerbū. In principio ut Balilius
et Hila. exponūt id ē i eternitate. ut filii ad p̄tem
coeternitas iſinuet. Iterū dīnum uerbū sp̄ci ē pri-
mitie. qa primū rex oīum principiū. **G**en. i. in pri-
cipio deus creauit celū et terrā. glo. in principio id
ē in filio: aut diuino uerbo: Hoc idem Tho. aq.
afferit. i. parte. q. lxi. arti. iii. in solutiōe ad ter. iii
Insuper canit ecclesia. Ante luciferum genitus:
et ante secula natus: hodie saluator noster mun-
do apparuīt. **E**st et speciei deriuatiue. Nam dei-
cendens a patre luminū. Iacob. primo. Et
deus de deo. Lumen de lumine: deus uerus de-
deo uero. ut etiā in ecclēsie simbalo decitatur:
Est ap̄lius et figure simplicis. s. in nature unitate

atq; simplicitate que diuidi ac distingui non potest: **E**st et figure composite in natura scilicet coniunctione duarum est et persone secunde. quae secunda in personarum trinitate ypostasis. **E**st et numeri singularis: quia unicus dominus noster Ihesus christus. **E**st et numeri pluralis in personarum s. trinitate. **V**ecl numeri singularis est in sua substantia que una est essentialiter. **E**t pluralis numeri in sua essentia: que tria est personaliter. Proinde sciendum est secundum Thomam aqu. in pri sen. di. viii. q. ii. arti. iii. q; iste locutiones deo ab intellectu nostro formate per uerba temporalia non sunt false. **D**iuinum etenim esse ut Dionisius ait preaccipit sicut causa in se omne est quantum ad id quod est perfectionis in omnibus. Et ideo enunciamus de ipso omnium temporum uerba propter id q; ipse nulli temporis deest. Et q; quid est perfectionis in omnibus temporibus ipie habet. Ceterum animaduertendum est q; ex supradictis temporalibus uerbis nullum tempus ita accommodatum est ad uerbi diuini eternitatem insinuandam sicut preteritum imperfectum. Ob hanc igitur causam Iohannes significare uolens eternitatem eiusdem quantum ad naturam diuinam semper utitur ppterito perfecto erat inq; ens In principio erat uerbum: et uerbum erat a

pud deum: et deus erat uerbum. Pnus enim tempus aliqd esse significat: sed nō illud fuisse: Preteritum factum aliqd tuisse denotat: sed illud terminat: ac q; deluisse. Similiter etiā ppteritum plus quam perfectum id futurū esse significat. Futurū quoq; quicq; uenturū fore: sed id non dū esse demonstrat: Preteritum uero imperfectum aliquid esse: id p nō finisse manifestat. Non sine causa ergo Iohannes grammaticus eruditus sepissime replicat: erat. ut uerbi diuini natura indicaret eternā. **C**uius sane Iohā. in hoc sapientiā Hiero. amirās inquit: et in sui laudē ifert hoc doctus Plato nesciuit: hoc eloquens Demosche. ignorauit. **E**st aplius intelligendū q; diuinum uerbum non tm p nomen et uerbum: veruetiā p Particium: ceteralq; orationis partes significari potest. Per participiū quod tercīa pars ē orationis: ut cum dicatur: deus uel diuinū uerbum ē intelligēs uel potens: uel huius: et tm uerba et participia dicta de ipso non significat aliquid temporale in ipso: sed uerū est q; quantum ad modū significādi: quo tempus cōsignificat: def. ciuit a representatiōe ipius. hec thomas lup. i. sen. di. xxii. art. i. Sed in prima par. q. xiii. art. i. ita meminit: Verba uero et participia cōsignificatiā tempus dicuntur deo ex eo q; eternitas includit omne tempus. **S**icut enim simplicia subsistētia nō possumus apphēdere et significare

nisi p̄ modū cōpositoꝝ: Ita simplicē eternitatem
nō possumus intelligere uel uoce exprimere nisi
p̄ modū tēporaliū reꝝ: et propter hāc cōnaturali
tātē intellectus nři ad res cōpositas et tēporales.
Quarta pars ořonis ē Pronomen. quo etiā deus
seu diuinū uerbum significari potest: ut habetur
exo.iii.ego sum qui sum. Et quis nō possit demō
strari quātū ad sensum potest tñ demōstrari quā
tū ad intellectū: secundum illud ꝑ intellectus de
ip̄o app̄hēdere pōt. hec Tho.sup.i. seu. sup.
et pri. par. loco co. Quīta pars ořonis ē Prepo
sitiō: p̄ quā significari potest huānatū uerbū: aut
q̄ diuino uerbo dei filio cōuenit. Nā sicut p̄posi
tio ceteris ptibus p̄ponitur ořonis: ita diuinū uer
bū cūctos hoīes antecedit: Testis ē Apostol. ad
Ro.viii. inquiens. ut sit ip̄e primogenitus in mul
tis fratribus. Et ad colo.i. primogenitus oīs crea
ture. Sexta ořonis pars ē Aduerbiū: quod stat
iuxta uerbū: et hoc qđem diuino uerbo cōpetere
potest. Nā dicimus uerbū diuinū bis natū esse: se
mel ex patre eternaliter: semel ex m̄te temporaliter.
Hoc August. afferit in libro de fide ad Petꝝ.
Et Iohā. damas. li. iii. c. i. quos ábos allegat et ma
gister sen. li. iii. dī. viii. Et Tho. Et Bonauētura: et
Riccardus de media uilla sup eoꝝ. iii. dī. eadem.
Septia ořonis pars ē Interiectio: que diuino uer

bo interdum applicatur. Inquiēte psalmista: beu
mibi quia incolatus meus prolongatus est. Q
Octaua est Coniunctio: que ei maxime conues
nit: quoniam sicut coniunctio duo extrema scili
cet suppositum et appositum connectit: Ita diui
num uerbum naturam humanam peccato medi
o separatum a deo ip̄i etiam deo clementer uni
uit: Que nempe duo extrema sunt: primū videli
cet et ultimum. Limitatum et infinitum. Hoc re
fert Apostolus dicens. i. Thī. iii. Mediator dei et
hoīum Ihesus xp̄us: patet ergo donatus theolo
gus cū suis octo ořonis partibus. Sed preter ea
que dicta sunt multe q̄stiones theologie tolui pos
sunt grāmatice respōdendo. Confitemur eqđem
diuinum uerbum unum esse in trinitate supposi
tum dicimus quoꝝ ꝑ tres sunt persone. Et ꝑ pa
ter et filius et ip̄us sanctus unus sunt eternus: et
nō tres eterni: dcinde dicit̄ in simbalo Atha. be
p̄sōe coeterne sibi sunt et coeqles. Soluit̄ bec qđ
grāmatice. s. adiectiue: uel substantiue. Adiectiue
tres eterni: tres sapiētes: tres oīpotētes. Substan
tiue unus eternus: et ita de aliis hoc inquit Tho.
i. part. q. xxix. arti. iii. ꝑ nominū essentialium
quedam significant essentiam substantiue: que
dam uero adiectiue. Ea uero que substantiue sig
nificant essentiam de tribus p̄sōis p̄dicātur. Ea tñ

Solutio genit
i invenit
mag.

que significat essentiam adiectiue: significat essentiam in plurali. Cuius ratio est: quia noia substantia significat aliquid per modum substantie. Adiectua uero noia per modum accidentis significat: quod inheret subiecto. Substantia autem sicut per se habet essentiam: ita per se habet unitatem uel multitudinem. Vnde et singularitas uel pluralitas non minis substantiui attenditur secundum formam significatam per nomine. Adiectua autem sicut habet esse in subiecto: ita ex subiecto recipiunt unitatem uel multitudinem: Et ideo in adiectiuis attenditur singularitas uel pluralitas secundum supposita. In creaturis autem non inuenitur una forma in pluribus suppositis: Nec unitate ordinis: ut forma multitudinis ordinate. Vnde noia significatio tamen formam si sint substantia perdicantur de pluribus in singulari: non autem si sint adiectua. Dicimus enim quod multi homines sunt collegium: uel exercitus: aut populus: Dicimus tamen quod laurel homines sunt collegati. In diuinis autem essentia diuina significatur per modum forme: que quidem simplex est et maxime una. Vnde noia significatio diuinam essentiam substantiue singulariter de tribus personis perdicantur: et non pluraliter. Hec igitur ratio est quare sortem et platonem et ciceronem dicimus tres homines: patrem autem et filium et spiritum

226

sanctum non dicimus tres deos: sed unum deum: quia in tribus humanae nature suppositis tres humanitates sunt: in tribus autem personis diuinis est una diuina essentia. Que uero significat essentiam adiectiue pluraliter predicantur de tribus propter pluralitatem suppositorum. Dicimus enim tres existentes: uel tres sapientes aut tres eternos et increatos et immensos si adiectiue sumantur. Si uero substantiue: dicimus unum increatum: immensum: et eternum: ut dicit Athanasius: et licet deus significet deitatem habet: tamen est alius modus significandi: Nam deus dicitur substantiue: sed habens deitatem dicitur adiectiue. Vnde licet sint tres habentes deitatem: non tamen sequitur quod sint tres dei. Eodem modo soluitur alia quod Nam possumus dicere quod pater et filius sunt duo spirantes adiectiue propter pluralitatem suppositorum: non autem duo spiratores substantiue: propter unam spirationem. Nam adiectua nomina habent numerum secundum supposita. Substantia uero a se ipsis secundum formam significatam. Quod uero Hilarius dicit quod spiritus sanctus est a patre et filio auctoribus: Exponendum est quod ponitur substantium pro adiectuo. Hec Thomas ubi supra. q. xxxvi. arti. iii. in solutione ad sextum. Similiter grammaticae soluitur alia quod

ubi dicitur per Augustinum in libro de fide ad Pet̄e: **V**na est essentia patris et filii et spiritus sancti: in qua non est aliud pater: aliud filius: aliud spiritus sanctus: quāuis personaliter sit alius pater: alius filius: alius spiritus sanctus. ubi sanctus doctor libro codem ait. q. xxxi. art. ii. q̄ hoc non men alius masculine sumptum non importat nisi distinctionem suppositi. vnde conuenienter dicere possumus q̄ filius est alius a patre: quia scilicet est aliud suppositum diuine nature sicut et alia persona et alia ypostasis. **S**ed aliud in neutro genere sumptum distinctionem dicit essentie seu nature: quod nullo modo concedendum est. Similiter grāmatice soluitur hec dubitatio: cum dicitur: solus pater est deus: Et pariter ceu cātēt ecclesia. Tu solus altissimus Ihesu Christe. Cui questioni sanctus Thomas respondet ubi supra q. eadem. arti. iiiii. q̄ cum dicitur hec oratio: seu propositio: Solus pater est deus: Solus Ihesus Christus est altissimus. Hec dictio exclusiva solus si excludat aliū masculine: propositio est falsa. ut cum dicitur pater est deus: et nullus alius a patre est deus. hec propositio exponens falsa est. **N**ā filius est alius a patre: et tamen est deus. Sed si li solus excludat aliud neutraliter tantum: propositio uera est. quia filius est alius a patre: nō ta-

men aliud. Et similiter spiritus sanctus. Sunt et aliae theologice questio[n]es que etiam grāmatice solui possent quas breuitati studens omittere de creui.

Finit donatus Theologus.

Registrum huius libelli.

Duo lumiaria
diuino spiritu

Post resurrectionem
nimium

Sibilla Pbrigia
peccator

Tua insuper
Insuper te

Auditis de te
Sanguine

meminit
dominus

At iuuenem
Omen erat

pud deum

Vmbre ibant
ne prophane

BIBLIOTECA
CAPPUCINI
PALERMO

Im̄issum Ro. An. dñi. MCCCCLXXXI. Se
dēte Sixto. ivi. Pont. Max. An. eius Undecimo
Die prima Mensis Decembris. Föliciter.

Vixit fratres super primis Vigiliis. Dicitur
prima Vigilia est prima tempus et nocte mea
1. pueritia. 2. in adolescentia. ut juvenus
aut senior accipitur. **D**icitur magister In
prima vigilia temus est agri noctis. et prima vigi
lia 3. 1. 2. Et qui vigilas noluntur 1. 2.
nisi. Vigil remedio non amatus.
Castrum. Se prima in vigilia mercionis
non facit quod pueritiae non ponit ad fideliam
mitius. 2. non 2. 3. etas dicitur obvium
deum. Utram beneftis duce ad voluntatis
spissas.

De hominibus dignis q̄ fieri possunt

Troni firmans tristis phlosophi platerini
geni auctoritate reccis primi dico. q̄
meritis firmans vir peritus ardor
epichides apponat frater. firmans annus ac his
Dilectionis firmans phlosophi ac annis mi
crocianorum magis articulat. et omnes articuli
Dilectionis ac annis tamne firmans potest
Dilectionis firmans tamne potest et annos
firmans ac annos potest
Dilectionis firmans et annos potest
magis firmans

Dilectionis firmans firmans qui potest
tron firmans oratio qui plurime 2000
anno et profici

Incipit Summa edita a sancto Thoma de
Agno de articulo fidei et eccl̄e Sacmentis.

Postulat a me vestra dilectio ut de arti
culis fidei et eccl̄e sacramentis aliquo vobis co
pendiose pro memoriali transcriberemus cu
dubitatiōib⁹ que circa hec p̄t moueri. Verum
cum omni theologoz⁹ studiū verset circa dubita
tiōes contingentes articulos fidei et eccl̄e sacra
menta. Si ad plenū v̄te p̄nitati satisfacere vellez ope
terez me toti⁹ theologie summati comprehendere
difficilesquestiōes. Quod q̄ sit onerosuz ut cre
do aduertit v̄ra prudētia unde ad p̄is vobis suffi
ciat si articulos fidei et eccl̄e sacramenta breuit
vobis distinguā. & qui errores sint circa quilib⁹
eoz vitandi. **I**n primis igitur vos scire oportet
q̄ tō fides xp̄iana circa diuitatem & h̄umanitatem
Christi versat. Vnde xp̄us voce hōis loquēs ait
Creditis in deum et in me credite. Circa vtrumq
aut horū a q̄busdam. vi. a q̄busdam. vii. articuli di
stinguuntur: et sic oēs articuli secūduz quosdam. xii
secundum quosdam. xiii. esse dicuntur. **P**rimo
igit. vi. articulos sic distinguunt circa fidē diuitatē
Sunt enī circa diuitiatē tria consideranda scilicet
unitas diuine essentie | trinitas p̄sonaz | et effect⁹
diuine virtutis. **P**rim⁹ articul⁹.